
 
 
Area Promozione economica e servizi alle imprese 
Unità organizzativa: Promozione, Studi e Statistica 
Responsabile del procedimento: Cunico Dott.ssa Cristina 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 
N. 138 del 14.06.2013 

 

Oggetto:  MESSA A DISPOSIZIONE DELLE RISORSE  DA ATTRIBUIRE AI CONSORZI 
FIDI SULLA BASE DEL REGOLAMENTO ED APPROVAZIONE DEL LORO SCHEMA DI 
RIPARTIZIONE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
• Richiamata la Deliberazione di Giunta camerale n.88 del 15/04/2013 con la quale è 

stato deciso di mettere a disposizione euro 1.000.000,00 dal bilancio da destinare alle 
imprese per il tramite dei consorzi fidi operanti sul territorio piacentino ed è stato 
approvato il “Regolamento generale per la concessione di contributi volti a favorire 
l’accesso al credito – risorse impegnate sul bilancio camerale del 2013”; 

• Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 120 del 22/05/2013 con la 
quale si è provveduto ad assumere l’onere di spesa conseguente assumendo il 
provvedimento n.271/2013; 

• Dato atto che tale somma verrà utilizzata dai consorzi fidi secondo le possibilità di 
impiego previste dal regolamento sopra citato; 

• Preso atto che i Confidi che hanno richiesto di aderire al suddetto regolamento sono i 
seguenti: 
• Fidindustria Emilia Romagna con nota prot. 11938/2013; 
• Cooperfidi Italia con nota prot.13554/2013; 
• Cooperativa di garanzia fra commercianti con nota prot. 12466/2013; 
• Agrifidi Emilia con nota prot. 12633/2013; 
• Unifidi Emilia Romagna con nota prot. 12310/2013; 
• Eurofidi con nota prot. 11892/2013 
e che gli stessi posseggono i requisiti richiesti; 

• Visto l’art.3 del regolamento succitato che disciplina la procedura per la ripartizione delle 
risorse tra i confidi, prevedendo che i fondi siano ripartiti  

in misura proporzionale all’operatività provinciale rappresentata da un coefficiente 
ottenuto dalla media dei valori qui sotto precisati e prendendo in considerazione i dati 
relativi al 2012 (1/01/2012-31/12/2012): 

o rapporto fra ammontare dei finanziamenti erogati e garantiti dal singolo Confidi e 
quelli erogati e garantiti in totale da tutti i Confidi ad imprese aventi sede o unità 
locale in provincia di Piacenza, al netto degli interventi straordinari per calamità 
naturali 

o rapporto tra ammontare delle garanzie prestate dal singolo Confidi  e quelle prestate 
da tutti i Confidi ad imprese aventi sede o unità locale in provincia di Piacenza, al 
netto degli interventi straordinari per calamità naturali. 

• Considerato che -sulla base delle informazioni dichiarate dai suddetti Confidi- è stato 
possibile provvedere alla determinazione delle risorse spettanti a ciascun soggetto 
aderente; 



 
 
• Visto il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001; 
• Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale in data 13 dicembre 2010 e 

s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

di approvare lo schema di ripartizione delle risorse tra i Confidi aderenti, allegato quale 
parte integrante della presente determinazione. 
 

Il Segretario Generale 
F.to Dr.Alessandro Saguatti 

 
 


